
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE

n. 597 del registro generale

Oggetto: RINNOVO PER UN ANNO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 DEL CONTRATTO
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA,
MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DELLE OPERAZIONI
TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL COMUNE DI TREVI
- CIG Z32349AA95.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
il Decreto Sindacale n. 2 del 02/08/2021, attualmente in vigore, con il quale sono stati
temporaneamente rinnovati i Responsabili di Area fino al 31/12/2021;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023, e successive variazioni;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 11/05/2021, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021-2023, e successive variazioni;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25/05/2021, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021-2023, e successive variazioni;

PREMESSO che con propria precedente determinazione n. 82 del 03/12/2018 è stata disposta
l’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede
in Perugia via S. Penna 38, P. Iva e C.F. 00311400543, della procedura per l’affidamento dei servizi
cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del verde e gestione delle operazioni tanatologiche e
cimiteriali dei cimiteri del Comune di Trevi per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2021 mediante
RdO su MEPA, codice CIG: 763790676B;

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla suddetta RdO n. 2072718 (prot. n. 22337
del 14/12/2018), nonché il Capitolato d’oneri dell’appalto;

DATO ATTO che l’affidamento è in scadenza il 31/12/2021;

CONSIDERATO che:
il Capitolato d’oneri dell’appalto prevede la facoltà da parte della stazione appaltante del rinnovo
del contratto per un ulteriore anno agli stessi prezzi, patti e condizioni, da esercitarsi entro la data
di scadenza del contratto;
tale facoltà era esplicitata negli atti di gara;
il relativo importo era stato computato nel valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi
dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;
la durata del rinnovo non eccede quella del contratto originario;

Determinazione n. 597 del 27-12-2021 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora 13:04:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora
13:05:07



RILEVATO che le modifiche, le varianti, nonché l’esercizio di facoltà e/o opzioni dei contratti di
appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste
dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende;

VALUTATA la buona esecuzione del servizio, anche con riferimento al grado di soddisfazione
dell’utenza;

RITENUTO conveniente per il Comune esercitare la facoltà del rinnovo per un ulteriore anno dal
01/01/2022 al 31/12/2022 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in scadenza, garantendo
in tal modo il pubblico interesse della prosecuzione dei servizi in argomento per l’anno 2022;

ATTESO che è stata a tal fine acquisita, tramite comunicazione prot. n. 21993 del 02/12/2021
pervenuta via Pec la disponibilità della “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede in
Perugia via S. Penna 38, P. Iva e C.F. 00311400543, al rinnovo del contratto per un anno;

QUANTIFICATO che per il Comune di Trevi il valore stimato del rinnovo per un ulteriore anno,
sulla base delle condizioni contrattuali attualmente in essere, corrisponde ad € 18.750,00 oltre Iva
per complessivi € 22.875,00, ferma restando l’opzione prevista dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs.
50/2016 (c.d. quinto d’obbligo);

RICHIAMATA la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale»”, come
modificata dalla Legge n. 108/2021, che detta procedure semplificate per l’affidamento dei contratti
di lavori, forniture e servizi;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z32349AA95;

VERIFICATA la regolarità contributiva di “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede in
Perugia via S. Penna 38, P. Iva e C.F. 00311400543, tramite acquisizione on-line del DURC
numero protocollo INPS_28108894 del 11/10/2021 che risulta regolare con scadenza di validità in
data 08/02/2022;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del
D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto
Responsabile dell’Area Demografica e Sociale;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in capo al
Responsabile dell’Area;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Determinazione n. 597 del 27-12-2021 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora 13:04:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora
13:05:07



VISTI:
lo statuto comunale;
il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;
il D.Lgs. 50/2016;
il D. Lgs. n. 33/2013;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

DI PROCEDERE al rinnovo per un anno dal 01/01/2022 al 31/12/2022 del contratto dei servizi2.
cimiteriali, custodia, pulizia, manutenzione del verde e gestione delle operazioni tanatologiche e
cimiteriali dei cimiteri del Comune di Trevi, di cui alla RdO n. 2072718 su MEPA sottoscritto
con “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede in Perugia via S. Penna 38, P. Iva e C.F.
00311400543;

DI STABILIRE che la gestione avverrà agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto3.
relativo alla suddetta RdO n. 2072718 (prot. n. 22337 del 14/12/2018) in scadenza il 31/12/2021,
nonché del Capitolato d’oneri dell’appalto;

DI PROCEDERE alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 18.750,00 oltre Iva4.
per complessivi € 22.875,00, a favore di “Servizi Associati Società Cooperativa”, con sede in
Perugia via S. Penna 38, P. Iva e C.F. 00311400543, con imputazione contabile come riportato
nel prospetto in calce;

DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito5.
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DI DARE ATTO che:6.
in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z32349AA95;
il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile
dell’Area Demografica e Sociale;
non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile
dell’Area;
il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DI ASSOLVERE gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi ai sensi del D.7.
Lgs. n. 33 del 14/03/2013 mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito web
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e
contratti”;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti8.
di competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Determinazione n. 597 del 27-12-2021 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora 13:04:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora
13:05:07



Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio
Pierantozzi Federica

                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Determinazione n. 597 del 27-12-2021 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Atto originale DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora 13:04:13 FEDERICA PIERANTOZZI il 27-12-2021 ora
13:05:07



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE

n. 597 del registro generale

Oggetto: RINNOVO PER UN ANNO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 DEL CONTRATTO
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA,
MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DELLE OPERAZIONI
TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL COMUNE DI TREVI
- CIG Z32349AA95.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000.

Impegno N.   593 del 27-12-2021 a Competenza   CIG Z32349AA95

5° livello 12.09-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1520 / Articolo
ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI CIMITERIALI

Causale RINNOVO PER UN ANNO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 DEL CONTRATTO PER LAFFIDAMENTO DEI
SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA, MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DELLE
OPERAZIONI TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL COMUNE DI TREVI - CIG Z32349AA95.

Importo 2021 Euro

Importo  2022 Euro 22.875,00

Beneficiario      7929  SERVIZI ASSOCIATI SOC. COOP.

Trevi, lì 28-12-2021

Il responsabile dell’area
SCHIPPA GIULIANA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  GIULIANA SCHIPPA il 28-12-2021 ora  9:59:04



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Servizio DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE

n. 597 del registro generale

Oggetto: RINNOVO PER UN ANNO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022 DEL CONTRATTO
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI, CUSTODIA, PULIZIA,
MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DELLE OPERAZIONI
TANATOLOGICHE E CIMITERIALI DEI CIMITERI DEL COMUNE DI TREVI
- CIG Z32349AA95.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire
dal 28-12-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 28-12-2021.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 37 del 27-12-2021 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 28-12-2021 ora 11:23:57




